
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 69  Data 21-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA

ALLA  MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DELL'IMPIANTO
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SITO IN LOC.TA' CAPOLUO=
GO - APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di agosto nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO:

che con decreto del ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell'art. 30, comma 14-ter, decreto
legge 30 aprile 2019, n. 58, è stato concesso un contributo ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti
per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, pari ad
€. 11.597,90;

che, ai sensi dell’art. 1 comma 2, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione
dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2020, termine prorogato al 15 luglio 2020 a
seguito dell’emergenza pandemica dovuta al Covid 19, ai sensi dell’art. 114 del D.L. n. 34 del 19/04/2020;

RICHIAMATE:

- la Determina del Segretario Comunale n. 19 del 18.05.2020 con la quale è stata nominata la sottoscritta,
Geom. Laura Contratti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico quale Responsabile Unico del Procedimento per
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr.
3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273;

-la Delibera di Giunta Municipale n. 43 del 04.06.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dagli uffici comunali, comportante una spesa complessiva di euro 13.000,00 così suddivisa:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 11.180,00

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 21-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Oneri della sicurezza diretti e
indiretti € 176,02

LAVORI A BASE D' ASTA € 11.003,98
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 1.118,00
Importo per RUP 2% € 223,60
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 478,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.820,00

TOTALE GENERALE PROGETTO € 13.000,00

- la propria determina n. 41 del 15.06.2020 avente ad oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DELL’IMPIANTO
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SITO IN LOC.TA’ CAPOLUOGO – AVVIO DELLA PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA – DETERMINA A CONTRARRE” con la quale è
stato disposto:

… omissis …;1.
Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016,2.
alla procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in
sicurezza di porzione dell’impianto di pubblica illuminazione sito in Loc.ta’ capoluogo”;

Di negoziare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica3.
Amministrazione (MEPA), con la Ditta F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO con
sede in Via Santi Pietro e Paolo, 19 62020 Loro Piceno MC P.IVA 01544680430, con
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta
stabilito in € 11.003,98 + € 176,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva
10%;
… omissis …;4.
… omissis …;5.
… omissis …;6.
… omissis …;7.

- la propria determina n. 43 del 09.06.2020 con la quale i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati alla ditta
“F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO” con sede in Via Santi Pietro e Paolo, 19 62020
Loro Piceno MC P.IVA 01544680430, che ha presentato un’offerta di ribasso d’asta del 6,00% sul
prezzo posto a base di gara di € 11.003,98 iva esclusa, per un importo netto pari ad € 10.519,76
oltre iva comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 176,02 e, attraverso la piattaforma MEPA,
veniva stipulato il contratto di appalto n. 1314485_777449 del 15.06.2020;

- la determina dell’Ufficio Tecnico n. 60 del 30.07.2020 con la quale è stata approvata la perizia tecnica
inerente i lavori su fattura previsti tra le somme a disposizione del progetto principale, redatta dall’ufficio
tecnico comportante una spesa complessiva di euro 1.095,15 oltre iva di Legge ed affidati i lavori alla ditta
“F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO” con sede in Via Santi Pietro e Paolo, 19 62020
Loro Piceno MC P.IVA 01544680430;

CONSIDERATO:

- che i lavori sono stati iniziati in data 18/06/2020 come risulta dal relativo verbale di consegna; per la loro
esecuzione è stato assegnato il tempo utile di giorni 30 naturali e consecutivi per cui la  scadenza è stata
fissata per il giorno 18/07/2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 21-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- che i lavori sono stati ultimati in data 16/07/2019 come risulta dal relativo verbale di ultimazione dei lavori
redatto in pari data;

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico e direttore dei lavori del progetto di che
trattasi, ha redatto in data 19.08.2020 la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori ed 
al certificato di regolare esecuzione, così distinta:
Verbale di consegna lavori;1.
Verbale di fine lavori;2.
Registro di contabilità, Sommario del registro di contabilità, Libretto delle misure e Stato Finale;3.
Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;4.

DATO ATTO che i lavori sono conclusi e che dalla documentazione contabile e dal certificato di regolare
esecuzione degli stessi risultano i seguenti crediti:
“F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO” con sede in Via Santi Pietro e Paolo, 19
62020 Loro Piceno MC P.IVA 01544680430: lavori di contratto per un importo di €. 11.571,74, di cui
€ 10.519,76 per lavori ed €. 1.051,98 per l’I.V.A. nella misura del 10%;
“F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO” con sede in Via Santi Pietro e Paolo, 19
62020 Loro Piceno MC P.IVA 01544680430: lavori su fattura per un importo di €. 1.204,66, di cui €
1.095,15 per lavori ed €. 109,51 per l’I.V.A. nella misura del 10%;

RITENUTO doversi procedere all’approvazione della documentazione tecnica e amministrativa relativa
allo stato finale lavori, nonché al certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di che trattasi;

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del DURC della ditta di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione del
dovuto;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare la documentazione contabile relativa allo Stato Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN
SICUREZZA DI PORZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SITO IN LOC.TA’
CAPOLUOGO”, di cui al progetto approvato con atto di Giunta Municipale n. 43 del 04.06.2020 e dal quale
risultano i crediti citati in premessa;

3) Di liquidare all'impresa “F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO” con sede in Via Santi
Pietro e Paolo, 19 62020 Loro Piceno MC P.IVA 01544680430, in qualità di aggiudicataria dei lavori in
oggetto, previa presentazione di regolare fattura, l’importo complessivo di €. 11.571,74 di cui €. 10.519,76
per lavori contrattuali, €. 1.051,98 per l’I.V.A. nella misura del 10% - CIG: 8356688D15;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 21-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



4) Di liquidare all'impresa “F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO” con sede in Via Santi
Pietro e Paolo, 19 62020 Loro Piceno MC P.IVA 01544680430, in qualità di affidataria dei lavori su
fattura, previa presentazione di regolare fattura, l’importo complessivo di €. 1.204,66 di cui €. 1.095,15 per
lavori ed €. 109,51 per l’I.V.A. nella misura del 10% - CIG: Z0A2DD96BD;

5) Di imputare la spesa di €. 12.776,40 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/16;

6) Di dare atto che la liquidazione delle spese generali di progettazione (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016)
spettanti al RUP, pari a complessivi €. 223,60, avverrà con determina del Segretario Comunale;

7) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per la successiva emissione dei mandati di
pagamento.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 21-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 21-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-09-20

IL SEGRETARIO
li, 11-09-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 21-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


